Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЗОВСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

______________ 2022 г.
                                                                                   № ____

п. Тазовский

Об увеличении уставного фонда Тазовского муниципального унитарного дорожно-транспортного предприятия

Руководствуясь статьёй 14 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Положением о порядке формирования, управления и распоряжения муниципальным имуществом, утверждённым решением Районной Думы муниципального образования Тазовский район от 15 мая 2017 года № 5-2-20, статьёй 46 Устава муниципального округа Тазовский район Ямало-Ненецкого автономного округа:

1. Увеличить уставный фонд Тазовского муниципального унитарного дорожно-транспортного предприятия на 15 000 000,00 (пятнадцать миллионов) рублей до размера 15 300 000,00 (пятнадцать миллионов триста тысяч) рублей за счёт средств бюджета муниципального округа Тазовский район Ямало-Ненецкого автономного округа.
2. Департаменту имущественных и земельных отношений Администрации Тазовского района (Воротников М.В.) обеспечить в установленном порядке увеличение уставного фонда Тазовскому муниципальному унитарному дорожно-транспортному предприятию путём перечисления указанных в пункте 1 средств на расчётный счёт предприятия.

3. Тазовскому муниципальному унитарному дорожно-транспортному предприятию:
3.1. внести в установленном порядке соответствующие изменения в устав предприятия;

3.2. обеспечить государственную регистрацию таких изменений в Едином государственном реестре юридических лиц.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Администрации Тазовского района курирующего сферу имущественных отношений.
Глава Тазовского района                                                                         В.П. Паршаков
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту распоряжения Администрации Тазовского района                       «Об увеличении уставного фонда Тазовского муниципального унитарного дорожно-транспортного предприятия»

Настоящий проект разработан руководствуясь статьёй 14 Федерального закона от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Положением о порядке формирования, управления и распоряжения муниципальным имуществом, утверждённым решением Районной Думы от 23 августа 2011 года № 4-6-56, статьёй 46 Устава муниципального округа Тазовский район Ямало-Ненецкого автономного округа.

Исходя из экономического потенциала муниципальных предприятий, а также ввиду обеспечения законных интересов их кредиторов, учитывая экономические процессы, происходящие в государстве (рост цен, инфляция и т.п.), законодательство предусматривает возможность увеличения уставного фонда государственного (муниципального) предприятия, что и закреплено в п. 1 статьи 14 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (далее – Закон).

Источниками увеличения уставного фонда муниципального предприятия, согласно п. 2 указанной статьи Закона, являются имущество собственника и доходы самого муниципального предприятия. Имущество собственника, предназначенное для увеличения уставного фонда государственного (муниципального) предприятия, может включать в себя денежные средства, ценные бумаги, движимые и недвижимые вещи, имущественные и неимущественные права. При этом данное имущество должно быть дополнительно переданным, что означает передачу собственником объёма имущества сверх того имущества, которое уже было передано для формирования уставного фонда муниципального предприятия и для закрепления за предприятием на праве хозяйственного ведения.

Основанием для увеличения уставного фонда муниципального предприятия в соответствии с п. 3 статьи 14 Закона является решение об увеличении уставного фонда, которое принимается собственником имущества в лице его органов, и оформляется соответствующим актом, принимаемым указанными органами в рамках их компетенции, например, постановлениями, приказами, распоряжениями и т.п. Данное решение может быть принято только по истечении финансового года. По итогам финансового года в установленном порядке представляется соответствующая финансовая отчётность.

В соответствии с протоколом заседания комиссии по рассмотрению финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий муниципального округа Тазовский район № 2 от 21 апреля 2022 года деятельность ТМУДТП за 2021 год была признана удовлетворительной, показатели по исполнению производственного плана выполнены, чистая прибыль составила 32 662 432 руб. 80 коп.

Принятие проекта распоряжения потребует внесения изменений в устав Тазовского муниципального унитарного дорожно-транспортного предприятия.

С целью проведения независимой антикоррупционной экспертизы проект распоряжения размещён на Региональном портале (http://www.pgu-yamal.ru).

Замечаний и предложений по проекту распоряжения в адрес разработчика не поступало.
Начальник Департамента

имущественных и земельных отношений

Администрации Тазовского района                                                  М.В. Воротников
 Начальник Департамента имущественных
и земельных отношений Администрации Тазовского района                                                               М.В. Воротников